
 
 

 

    
 

Praktická lekce: Život v trávě 

Sluníčko hřeje, příroda kvete a bzučící hmyz ožívá. Včely opylují květiny, broučci běhají mezi 

stébly trávy a motýlci poletují nad nimi. Jaké broučky už jste letos zahlédli v trávě? 

__________________________________________________________ 
 

Věk dětí: 3–6 let 

Cíle činností: 
● rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka a podobně), ovládání pohybového 
aparátu a tělesných funkcí; 

● rozvoj a užívání všech smyslů; 
● rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, naslouchání, 

porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování); 
● osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu o psanou 

podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální (výtvarné, hudební, pohybové, dramatické; 
● rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně-názorného myšlení k 

myšlení slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, přechod od bezděčných forem 
těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a fantazie; 

● posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování a podobně); 
● vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, podpora a rozvoj zájmu o učení; 
● osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda, čísla); 
● seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního vztahu k němu; 
● vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém prostředí, o jejich 

rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách; 
● rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách. 

 
Náměty na činnosti: 

● Vycházky do přírody – ležení na dece a pozorování přírody zblízka; 
● relaxace (poslech zvuků hmyzu); 
● pozorování hmyzu přes lupu či mikroskop; 
● práce s obrazovým materiálem – poznávání hmyzu, rozhovory; 
● prohlížení tematických knih, čtení příběhů; 
● tvoření hmyzích domečků z přírodnin; 
● návštěva pana včelaře; 
● pohybová hra „Berušky, pojďte domů“: V prostoru rozmístěte podložky/papírové květiny. Děti se 

mezi nimi pohybují za doprovodu hudby. Na signál „Berušky, pojďte domů“ si děti stoupnou na 
květinu. Květiny postupně odebírejte. Vyhrává ten, kdo zůstane na poslední květině; 

● čichová hra „Mravenčí čich“: Mravenci mají velmi dobrý čich. Děti si zkusí, jaký čich mají ony. 
Připravte jim různé potraviny k čichání (ocet, jablko, pomeranč, skořice a podobně); 

● tematické senzohrátky. 
 
 



 
 

 

    
 

 
Příloha č. 1: Co se ukrývá v trávě 
Víte, kdo žije v trávě? Co tam leze, co tam bzučí? Zkuste to prozkoumat. Na pomoc si můžete vzít svítilnu. 
Pomůcky: vytištěný materiál, lepidlo, nůžky, svítilna 

Příprava materiálu: Vytiskněte materiál (kopie podle počtu dětí) a připravte si pomůcky. Stranu číslo 1 
nalepte přes stranu číslo 2. Pro opětovné použití doporučujeme zalaminovat. Vystřihněte rámečky a 
rozmístěte je po prostoru. Děti mají za úkol hledat obrázky a pomocí světla/svítilny je prosvítit. Tak zjistí, co 
se v trávě ukrývá. Následně lze obrázky použít i jako pexeso (beruška hledá berušku, včelka hledá včelku 
a podobně). 

 

Artikulační cvičení: 

Jaký zvuk vydává bzučící hmyz? Zkuste to. 

• Děti budou cvičit nádech nosem a výdech pusou s jednotlivými hláskami: cvrček – ccccc, moucha 
– zzzzz, čmelák – žžžžž. 

 

Příloha č. 2: Zvířátka stíny 
Abyste mohli hmyz pozorovat zblízka, můžete ho sbírat do sklenice. Ale pozor! Myslete na to, že naše prsty 
jsou velice silné. S těmito křehkými tvory se musí zacházet opatrně… Já tady mám také jednu sklenici. 
Poznáte, která zvířátka se nacházejí ve sklenici? 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, nůžky 

Příprava materiálu: Soubor vytiskněte, barevná zvířátka vystřihněte. Děti mají za úkol přiřazovat obrázky k 
jejich stínům. 

TIP: Obrázky můžete dát do nádoby s barevnou rýží, děti mohou obrázky vytahovat pomocí pinzety a přikládat 
na stíny. 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-co-zije-v-trave/co-se-skryva-v-trave.pdf
https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-co-zije-v-trave/zviratka-stiny.pdf


 
 

 

    
 

 

 
Příloha č. 3: Hmyz přiřazování 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, kolíčky, lepidlo, nůžky 

Příprava materiálu: Vytiskněte materiál a připravte si pomůcky. Obrázky hmyzu v rámečcích vystřihněte a 
přilepte na kolíčky. Děti mají za úkol kolíčky s hmyzem přiřazovat na kruh k obrysům a stejným nebo 
podobným obrázkům. 

 

Básnička s pohybem: 

BROUČEK 
Nevídáno, neslýcháno, 

(ruce u úst, volání do stran) 

brouček cvičí každé ráno. 
(skákání panáka) 

Nejdřív nohy protahuje, 
(protahování nohou) 

do výšky se natahuje. 
(stoj na špičkách, natahování se do výšky) 

Potom ještě dřepy dělá, 
(dřepy) 

on je pilný jako včela. 
(předvádění včely) 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-co-zije-v-trave/hmyz-prirazovani.pdf


 
 

 

    
 

Příloha č. 4: Zvířátka puntíky 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, drobné barevné předměty (chlupaté kuličky, knoflíky, lentilky), laminovací 
fólie, laminovačka 

Příprava materiálu: Vytiskněte materiál a obrázky zalaminujte. Děti mají za úkol skládat drobné barevné 
předměty na barevné puntíky. Využít lze barevné knoflíky, chlupaté kuličky, kuličky barevného papíru, 
lentilky či jiné drobné barevné předměty. 

 

  

 

 
Příloha č. 5: Housenka grafomotorika 
Housenky se pohybují pomocí nohou. Nohy jim slouží také k tomu, aby se lépe přichytily na povrchu. Při lezení 
dělají různé kreace. Pokuste se tyto kreace ztvárnit pomocí provázku. 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, nůžky, lepidlo, provázek 

Příprava materiálu: Soubor vytiskněte, kartičky se zadáním a obrázek hlavy vystřihněte. Na podložku přilepte 
hlavu a k němu provázek. Děti mají za úkol nastavit provázek podle zadání. 

 

 

 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-co-zije-v-trave/zviratka-puntiky.pdf
https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-co-zije-v-trave/grafomotorika-housenka.pdf


 
 

 

    
 

Příloha č. 6: Včelí abeceda 
Hmyz je v přírodě velmi důležitý, protože opyluje květiny a je potravou pro ptactvo.  
Včely létají z květu na květ a sbírají pyl na med. Ten si včely ukládají v plástvi, která se skládá z šestihranných 
políček. Pomůžete včelám najít jejich místo v plástvi podle písmena? 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, nůžky 

Příprava materiálu: Vytiskněte materiál, podle zadání vystřihněte. Děti pak budou přiřazovat písmenka na 
plástev. 

 

 
 
 

 

 Autor: ucitelky_ze_skolky_ 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. Licenční podmínky navštivte na adrese 

[https://creativecommons.org/choose/?lang=cs]. 

https://edu.ceskatelevize.cz/pracovni-list/lekce-do-ms-co-zije-v-trave/vceli-abeceda.pdf

